
REGISTRO GENERALE N. 303 del 24/06/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 22/06/2021

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE- AGGIORNAMENTO Q.E. E PRECISAZIONE IMPEGNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi dell’area
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo
107 suddetto;
PREMESSO CHE:

·con  delibera  di  C.C.  n.  3  in  data  30.04.2021  è  stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione

·con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.04.2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione per il periodo 2020/2022;

·con delibera di Giunta comunale n° 25 del 07.08.2020 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili
dei sevizi

Tenuto conto che con deliberazione di giunta comunale N.38 del 11.09.2020 è stato approvato il progetto
esecutivo per la messa in sicurezza ed efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione;

Tenuto conto che durante l’esecuzione dei lavori si sono rese necessarie alcune variazioni delle voci di costo
relativamente  alle  somme  a  disposizione  che  possono  essere  utilizzate  per  ulteriori  interventi  di
completamento e che si rende necessario procedere alla approvazione del quadro economico aggiornato . Le
variazioni  essenzialmente  riguardano le  somme inizialmente  previste  per il  supporto  al  responsabile  del
procedimento non utilizzate che pertanto le stesse verranno destinate agli interventi di completamento. Il
nuovo Q.E. quindi risulta essere:

QUADRO ECONOMICO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
 DI PROGETTO
A) LAVORI:
1) LAVORI A MISURA € 43.732,50
2) LAVORI A CORPO
3) LAVORI IN ECONOMIA
B) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €41.650,00
4) ONERI DELLA SICUREZZA € 2.082,50
C) IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 43.732,50
5) SPESE TECNICHE (2% DELL'IMPORTO LAVORI) € 874,65
         5.1) MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO €174,93
         5.2) INCENTIVI RUP €699,72
6) INTERVENTI DI COMPLETAMENTO €891,92
 7.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO € 4.462,44

 Atto N.roo P0P  el 24/00//02021



 7.2) INARCASSA
 7.3) I.V.A. PER SPESE PROGETTAZIONE €38,48
 7.4) I.V.A. PER RILIEVI
 7.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI
 7.6) ALTRE IMPOSTE
 7.7) CONTRIBUTI
 TOTALE 7 € 4.500,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 6.267,50
A DISPOSIZIONE PER RIBASSO
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00

Visto l’art.113 del D.Lgs n.50/2016 avente ad oggetto “Incentivi per funzioni tecniche” quali “ oneri inerenti
alla  progettazione,  alla  direzione dei  lavori  ovvero al  direttore  dell'esecuzione,  alla  vigilanza,  ai  collaudi
tecnici  e  amministrativi  ovvero alle  verifiche di  conformità,  al  collaudo statico,  agli  studi  e alle  ricerche
connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in
fase di  esecuzione quando previsti  ai  sensi  del  decreto legislativo 9 aprile  2008 n.  81,  alle  prestazioni
professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio
fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione
della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti” di cui al comma 1;

Visto il comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs n.50/2016 avente ad oggetto “Incentivi per funzioni tecniche” cosi
recante “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori,
servizi  e  forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  delle  stesse
esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di
RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel
rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto
da parte di  quelle amministrazioni aggiudicatrici  per le quali  sono in essere contratti  o convenzioni che
prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti
che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai
dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.”

Considerato che gli incentivi, cosi come definito al comma 5-bis dell’art.113 del D.Lgs n.50/2016 , fanno
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture.

Richiamato il  regolamento per  la  determinazione e la  ripartizione  del  fondo di  cui  all’art.113 del  D.Lgs
n.50/2016 approvato con deliberazione di G.C. N.66 del 27.12.2016 secondo cui all’art.4 dello stesso alla
lettera a) prevede che l’incentivo, calcolato sull’importo posto a base di gara, è attributo in ragione del 2%
qualora lo stesso sia fino ad € 500.000;

Visti i Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione e tenuto conto che nell’ambito del
quadro economico degli stessi sono stati definiti incentivi tecnici per importo di € 874,65 imputati al capitolo
2020/2821/0 denominato "“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE”"
del bilancio 2020;
Tenuto conto che al comma 4 del richiamato art.113 del D.Lgs n.50/2016 “ll restante 20 per cento delle
risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o
da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata  è  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e
strumenti  elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa  per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  di

 Atto N.roo P0P  el 24/00//02021



implementazione  delle  banche  dati  per  il  controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i
controlli…”

Considerato  quanto  sopra  detto,  l’importo  destinato  al  miglioramento  tecnologico  degli  uffici  comunali
ammonta ad € 192,76 da intendersi comprensivo dell’Iva al 22%;

Richiamato il preventivo N.989 del 16.06.2021 acquisito al protocollo con numero

Accertato  che  la  fornitura  richiesta,  finalizzata  a  quanto  sopra  indicato,  è  costituita  da  MISURATORE
TLM165Si 

Dato atto che:

-ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

-che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006)
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura del materiale sopra indicato finalizzato al
miglioramento tecnologico degli uffici comunali alla ditta) per la somma complessiva di € 192,76 quale 20%
calcolato sugli incentivi tecnici previsti nei lavori di efficientamento energetico pubblica illuminazione;

Dato atto che le somme destinate alla fornitura suddetta trovano copertura nel Bilancio 2020 al Capitolo
2821/0 denominato “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE”

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
Numero  Protocollo  INAIL_27723418  Data  richiesta  05/06/2021  Scadenza  validità  03/10/2021
Denominazione/ragione sociale MYO SPA Codice fiscale 03222970406 Sede legale VIA SANTARCANGIOLESE,
6 47824 POGGIO TORRIANA (RN)
Che ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente
codice identificativo di gara CIG Z9D3233329

Visto il CUP: J98I20000020001

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A
Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

 Atto N.roo P0P  el 24/00//02021



Di procedere alla  approvazione del  Q.E.  aggiornato degli  interventi  di  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE in quanto le somme inizialmente previste per il supporto al RUP, non utilizzate,
sono destinate agli interventi di completamento, cosi come di seguito:

QUADRO ECONOMICO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA
DI PROGETTO

A) LAVORI:
1) LAVORI A MISURA € 43.732,50
2) LAVORI A CORPO
3) LAVORI IN ECONOMIA
B) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 41.650,00
4) ONERI DELLA SICUREZZA € 2.082,50
C) IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 43.732,50
5) SPESE TECNICHE (2% DELL'IMPORTO LAVORI) € 874,65
5.1) MIGLIORAMENTO TECNOLOGICO € 174,93
5.2) INCENTIVI RUP € 699,72
6) INTERVENTI DI COMPLETAMENTO € 891,92
 7.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO € 4.462,44
 7.2) INARCASSA
 7.3) I.V.A. PER SPESE PROGETTAZIONE € 38,48
 7.4) I.V.A. PER RILIEVI
 7.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI
 7.6) ALTRE IMPOSTE
 7.7) CONTRIBUTI
 TOTALE 7 € 4.500,93
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 6.267,50
A DISPOSIZIONE PER RIBASSO
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00

Di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  materiale  informatico,  da  destinare  al  miglioramento
tecnologico degli  uffici  comunale  (comma 4  del  richiamato art.113 del  D.Lgs  n.50/2016 )  costituito  da
Misuratore  TLM165Si  alla  ditta  MYO per  la  somma complessiva di  €  192,76  quale  20% calcolato  sugli
incentivi tecnici previsti nell’ambito degli interventi di efficientamento energetico pubblica illuminazione;

Di procedere alla costituzione dell’impegno della somma di € 699,72 quali  incentivi  tecnici  RUP di cui €
559,77 di competenza del rup e 139,94 di competenza dei collaboratori del rup

Di procedere altresì alla definizione dell’impegno di € 891,92 oltre iva 10% per un totale di € 981,11 per
interventi di completamento

Che  le  somme  trovano  copertura  nel  Bilancio  2020  al  Capitolo  2821/0  denominato  “INTERVENTI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE”;

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 Atto N.roo P0P  el 24/00//02021



4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il
sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 373  del 22/06/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 22/06/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 373 del 22/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 24/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 440

Il  24/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  303 del 24/06/2021 con
oggetto:
LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE-
AGGIORNAMENTO Q.E. E PRECISAZIONE IMPEGNI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 24/06/2021.

 Atto N.roo P0P  el 24/00//02021


